26. Fixa hujus vocabuli significatione, jam facilius determinandæ hujus interpretationis Latine ratio. Ac primum omnino amolenda est Groceii, quæ in sequentibus editionibus retenta est, interpretatio illuminati. Fallit enim Græce nescientes; quæ non verbo φωτιζόμενοι præsentis temporis, sed verbo φωτισθέντες præteriti, respondet, ac præteritam et peractam, non præsentem illuminationem designat. Præterea eadem est vis et idem usus ambarum vocum φωτιζόμενοι et βαπτιζόμενοι. Quam autem huic loco alienum sit, ut βαπτιζόμενοι vertatur per baptizati, et de iis qui nondum sunt baptizati dicatur, necino non videt. Idem de altera similis significationis voce iudicium. Tandem apud Latinos vox illuminati, propria neophytorum appellatio erat. Aug. tom. V, serm. 120, num. 3, de his loquens, isti albat, illuminati, audiunt per me verbum tuum: illuminati enim tua gratia assistunt tibi. Latine lingue inopia facit ut passivo præsentis temporis participio deliciamur, nec uno verbo ad litteram voces φωτιζόμενοι et βαπτιζόμενοι reddere possimus. Utendo circivincio dicere possumus

eos qui illuminantur, vel baptizantur; aut ut non indiligenter a Bollandistis observatum, illuminari vel baptizari incipientes: quæ nuncupatio maxime conformis est alteri a me numero superiori allatæ rationi, cur vox Græca non futuro sed præsentis tempore posita sit. At in appellatione communis usus, vitanda circumlocutio, et vocabulo uno utendum fuit, ne dicam, præsens illud tempus ad futurum reducendum esse. Restabat ergo vox illuminandi, in qua acquievi. Cotelcrique auctoris maxime accurati auctoritate me protego, qui vocem φωτιζόμενοι in Constit. apost. lib. VIII, c. 7, 8 et 35, ita interpretatus est. Clarum ex auctoritatibus n. 24 adductis φωτιζόμενοι, idem esse cum μέλλοντες φωτισθαι, φωτισθόμενοι πρὸς τὸ φῶς ἵνα εὐεργετηθῶμενοι, [CXVIII] quæ omnia futuri sunt temporis. Hieronymus quædam verba commemorans in epistola sua 38 epistolæ a Joanne Cyrilli successore ad Theophilum datæ, vertit *his qui baptizandi sunt*, Græcam vocem, quam ex usu Ecclesie Hierosolymitanæ fuisse existimo φωτιζόμενος vel βαπτιζόμενος. Sed jam nimium de illuminandis.

27. Alteræ catecheses Cyrilli, post Pascha et suscepta una nocte tria baptismi, sacri chrismat, et Eucharistiæ sacramenta, ad neophytos dictæ sunt, ad explicandam eorum mysteriorum, quæ non nisi baptizati declarari fas erat, vim et potestatem. Habite sunt singulis hebdomadæ paschalis diebus incipiendo a feria secunda. Duæ catecheses explanandis baptismi cæremoniis tributæ, sacramenta chrismat, una: Eucharistiæ, duæ reliquæ; quarum prima veritatem præsentis Christi in Eucharistia, altera ordinem sacræ liturgiæ explicat. Sextam catechesim promississe videtur cat. 18, num. 33, quæ tota in moralibus documentis, quomodo vita in posterum digne transigenda esset, versaretur; et eam non habemus. Credo exhortationem fuisse, Sabbato paschali, cum alibi vestra deponerentur, habitant: quales apud Latinos multæ existant, et nonnullæ adhuc Græcorum supersunt: quæ quoniam nullam sive dogmatum sive sacramentorum expositionem contineret, absoluto in catechesibus viginti tribus Christianæ instructionis edificio, ut ipse Cyrillus ait cat. 23 initio, in collectione catecheson videtur prætermissa. Inscrubuntur catecheses mystagogicæ, quasi mysteriorum seu sacramentorum secretiorem notitiam tribuentes. Catecheson titulo eas compellat Cyrillus cat. 18, n. 33; at in ipsa catechesibus non nisi mystagogicarum nomine designare solet. Utraque sub appellatione citantur ab auctoribus. Multos habemus similis argumenti Latinorum Patrum sermones, pauciores ac nullos pene Græcorum. Sunt Gaudentii Brixienis et nonnullorum aliorum ad neophytos, Augustini aliorumque sermones ad infantem de sacramento altaris, et de ponendis aliis vestibus. In appendice Augustiniana existant sermones aliqui de mysterio baptismatis post Pascha dicti, sed nullum upus est, Cyrilliano simile, quod